Πολλάκι δὲ θρόνος χειρὸς Βάρος αὔνον Θείων  
Πλανηταῖς καματίτων.

Scholiaestes, θείας δὲ ιδεῖς ίδρυ τὰ φύλλα τῆς συκῆς εἰστε οὐκέπιδης τὰ τῆς αυτούς. οὐδὲ τῆς καματίτων Θείων, &c. Habet & alias significations vox θείας, significat enim libi genus, aliaque edulia è sicibus confecta. Sed propriè, ut dixi, sicut folium sic vocatur ab asperitate. Hinc adagium, τὸ θείον τὸν ιγκελον, sicut ne folio anguillam tenet. Anguilla enim piscis lubrica in sicut folio propter asperitatem contineri potest. Adagium de eo dicitur qui fugax & lubricus, arctiore modo tenetur, quam possit elabi. Scholiaestes Theocrypti alterum tamen etymon placet. θείας κυριας τὸ τῆς συκῆς φύλλον. η τὸ τοιούτοις τελεία διεκτικόν εἴναι τὸ θείον. Et hæc de nominibus sicut, & quomodo singula ejus partes vocantur. Quæ de sicut sparsim tradit Theophrastus hoc capite non examinabuntur, cum id suo loco, ubi de sicut loquitur Theophrastus, factum sit. Ficum genera Theophrastus, Dioscorides, Galenus, & veteres omnes fecere duo, urbanum & sylvestre. Sicut sylvestris θείας συκῆ dicitur Dioscoridi. Athenæus lib. 3. Sicut immatura arborētum θείον, accentu in ultima, vocari scribit, fructum θείον accentu in antepenultima. τὸ δέρδηρον ή θείον συκῆ η τὸ ιγκελον, θείος καὶ τὸ αρρένος λέπτα, agrestis sicut arbor masculino genere θείον vocatur, ejus vero fructus in neutro θείον. Quod tamen, ut idem scribit Arthenæus, non obser- vavit Sophocles. Σοφοκλῆς δὲ οὐ Εἴδην γέμη τερπικῶν τὸ τοῦ δέρδηρου οὐδεποτὲ τὸν κυρτόν σκάλασεν εἴπων.

Πέπων δὲ έρενος (ita scribendum non έρενος)  
αὐχενίος ὡν  
Ἐς βοῶσιν, αὐλούς έρενος οὐκέτις λόγω.

Πέπων δὲ έρενος αὐχενίος, αὐτὶς τὸ πέπων θείον. Vertunt. Sophocles in nuptiis Helenes fructum arboris è nomine, figurata sic dixit.

Immaturus erinus, id est, immatura caprificus, cum sis, nec idonea  
Cibo, alios oratione tua caprificas. F

Οὐκέτις τὸ θείον, id est, immatura caprificus nimis illi dixit, pro τοῦ πέπων θείον, id est, immatura caprificus fructus. Ad hunc locum Dalecampius in doctiss. margin. annot. Sic Plinius lib. 15. cap. 19. caprificum dixit, pro caprifici fructu. Iunius adagio, grossus maturus est in ineptus. male verit grossum. Est enim grossus sicut sativa immatura fructus. η θείον de caprificatione vide Theophr. libr. 2. cap. 12. de cauf. Plinius lib. 15. cap. 19. convenit hoc adagium temerariis adolescentibus, qui senes peritiores docere conantur. Hæc Dalecampius. Alia Casauboni sententia.

Sopocleum hoc proverbium simile est illi, lepus tute es, & pulpamentum queris. Sed scribendum πέπων θείον, etiā accentu in ultima. Arboris nomen est θείον & θείον: fructus θείον, inquit Eustathius, vel portus θείον ut σύρρ, quod clarum ex sequentibus Arbenæi (locum jam citavi) qui observat dixisse Sophoclem πέπων θείον, quod arboris nomen est, pro πέπων θείον, quomodo fructus appellatur, inquit. Ceterum πέπων, id dictum admonet Atheneus. Ita autem vertendum, tu cum sis grossus nihil, & insipidus, ad commendandum inutilis, alios verbis incrasias tanquam ignavos & insipidos. πέπων accepio hic ut apud Homerum, quando probri loco aliquis dicitur πέπων, mollis & ignavus. Adrianus Junius, magni judicij vir, aliter interpretatur: cui non assentior. Dalecampio multo minus, emendantι πέπων (quomodo etiam legit interpres) Reclamat libri, reclamat Eustathius, reclamat sententia; quam opinor, primi nunc indicamus verē ιεράρχεις λόγῳ, valet oratione tua ιεράρχεις νο-  
cas. Non enim usicata significatio verbum hoc usurpat, sed nova & insolente, ut multa apud Tragicos & Comicos, quando præstrem loquuntur homines irati, aut si mavis, interpretare ιεράρχεις λόγῳ, verbis lascivis, & ad contentio-  
nem provocas: ut sit allusum ad originem vocabuli, quod ab επις deducunt Grammatici. Etiam apud Latinos caprificus in significazione vitii usurpatur:

— & quæ semel intus  
Innata est, ruppojcore exierit caprificus.

Priorem versum integrare sic possumus, πέπων θείον αὐτὸς οὐδὲ ιεράρχεις. Hæc Casaubonus. Assentior scribendum ιεράρχεις, non θείον, ut in vulgaris habetur. Non tantum θείον, sed & ιεράρχεις vocatur, πεπών ιεράρχεις μηδέων, ascendentem excelsam sicut agrestem, apud Plutarchum in Camillo legitur. De his vocibus plura libr. 3. cap. 7. dixi. Ficus hæc sylvestris, ut Herodotus & Pausanias scribunt τελετής vocatur. Credo, quod instar caprorum lasciviat. Pansani, libr. 4. Messen. πέπων οὐδὲ ιεράρχεις Δαιπόντιον πεπώντιον τοιόνδε. τὸ δέρδηρο τὸ ιεράρχεις εἰστι Ελλάσης οὐ καλούσθει λέπτας. Μεσσηνοὶ η αὐτὴν τελετή. Aliud vero, longe innuerat deus, quod fuit hu-  
jusmodi. Caprifici stirpem è Græcis plerique olynthum; Messenii ipsi caprum (ερεβον) nominant. Nicander, ut ait Scholiaestes, ηεράρχεις vocat.

Πολλάκι δὲ ιεράρχειται κρέδην, πέρεργός τε σελίνου.

Scholiaestes. ηεράρχεις τὸ ιεράρχεις συκῆ. de κρέδην, Plura lib. secundo dixi. Latinis caprificus dicitur à carpendo, quod parietes & maceris, atque adeo faxa ipsa sibi obstantia discerpit Martial.

Marmora Messale scindit caprifatus.

Sylvestris sicut à sativa differt, quod succum & lac ad omnia valentius habeat, ut docet Galenus lib. 8. simpl. δὲ τὸν ιεράρχεις συκῆς η ιεράρχεις διεμάζετο. ηεράρχεις τὸ ιεράρχεις τελετής. & hæc de sylvestri sicut. Urbanarum sicutum 29. genera recenset Plinius; sed inter illa recenset Ideam, Indicam, Alexandrinam; de quibus libro præcedenti egimus. E reliquo, inquit, libr. 15. cap. 18. genere pomorum sicut amplissima est, quedamque & pyris magnitudine emula, de Αἴγυπται Κύπραιque miraculis retulimus inter externas. Pomorum, inquit, amplissimam, sed, an ad pomorum classem referri debeat, dispari solet, quid pomum, quid nux alibi abunde docuiimus. Questionis hujus auctor Macrobius libr. 2. saturnal. cap. 16. Quid? quod sicut tanquam non pomum secerni à pomis apud idoneos reperimus? Afranius in Sella. pomum, holus, sicut, uvam. Sed & Cicero Oeconomico libro tertio. Neque serit item, neque quæ sata est diligenter colit, oleum, sicut, poma, non habet. Hæc Macrobius. Quem miror non adduxisse Columellæ auctoritaté, apud quem in præfatione legere est. Tot pomorum, olerumque cultus exercere, tot generibus sicut rosariis impendere cum. Iurisconsultus. Qui fundum vendidit pomum recepit, nuces & sicut, & uvas duntaxat duracinas, & purpureas & que ejusdem generis essent, quas non vini causa habere-  
mus, quas Græci τελετής appellant, receptas videri. Ex his locis sicutum inter pomorum genera non referendam, probatur. Non attendit Macrobius, pomi vocem propriè & late, impròpiè & strictè quandoque sumi. Proprie quidem de omni fructu arboreo, molli cortice tecto, impròpiè vero de certa quadam specie, nempe de malo. Sic Virgilius lib. secundo Georgiarum poma distinguunt ab oli-  
vis & pyris.

Nec pingues unam infaciem nascuntur oliva.  
Orchites & radis, & amara pausia bacca:  
Pomaque, & Alcinoi sylve nec surculus idem  
Castaneis Syriisque pyris, gravibusque volenis.

Uti his in versibus pomum malum denotat, ita apud Ciceronem, Columellam, Afranum Iurisconsultum pomi vox, pro malo, non quolibet fructu sumitur. Speciale pomi nomen apud auctores citatos, non generale, & haec in gratiam Plini. Ficuum plura genera, forma & colore differentia. Nonnulli enim fructus sunt longiores, alii breviores, quidam pyri forma, non pauci sessiles, ac inter hos medi. Colore sibi sunt albæ, pallidae, virides, luteæ, purpureæ, subrufæ, ex coeruleo saturatè purpureæ, nigrae, aliæ denique vario spectantur colore: sunt & albæ quo ad pulpa interior. Apud Batavos ficus non reperitur, nisi apud diligentiores, qui raro plus quam unum genus habent, fructum siæstas paulo calidior, fert maturum. Caricarum sive ixadæ siccatarum ficuum tria solent adserri genera: primum in sportis magnisq; coribibus, secundum in ciftis, & similibus sportis lauri foliis immixtis; tertium in magnis & turbinatis coribibus, & sparto contextis. Massiliensem cognomento, ceteris quidem magnitudine inferiores, saporis vero generositate superiores. Olim porro servabantur in capillis, arcis, ac cadis, ut refert Plinius libr. 15. cap. 19. Honos laudatas servat (aptius legeretur, ut recte monet Pintianus, mos laudatas servat) in capsulis Ebuso insula prestantissimas, amplissimæque, mox in Marrucinis. At ubi copia abundant, implentur oræ (vetus arce) in Asia, cadi autem in Ruspina Africæ urbe, panisque simul & obsonii vicem siccatae implent. Nunc quæ de singulis ficorum generibus tradant veteres videamus. Præcoce Græci ἀρχέμενος vocant. Plinius lib. 6. cap. 26. Ficus & præcoce habet, quas Athenæus prodromos vocant. Harum mentionem facit Theophrastus in libris de causis. Athenæus libr. 3. πάντα δὲ ταῦτα φύγουσαν καλούμενων σύκων οἱ αὐτοὶ Θεοφραστοὶ μνημονεῖσι εἰς τὴν φυτικὴν αἵρεσιν. τῇ συκῇ οὐτοὶ ἀπὸ ἐπιγένεται μαλανδρῆς οὐ γέρες, καὶ θηρεὺς ἑταῖρος τῷ βλαστον ὅπῃ τῷ οἱ ταῦτα φύγει ταῦτα τὸ καρπόν. Idem Theophrast. libr. 3. de causis plantarum ad hunc modum scribit: Ficus, humidus aëris & clemens cum fuerit, elicetur germinatio, & ea de causa ἀρχέμενος præcox, præcursor fucus. In his nota, μημενικὸν σμαρτησι Athænei; Nam quæ citat ex Theophrasto solum leguntur libr. 5. de caus. plantar. cap. 1. Dicebant etiam πεποικαὶ ut apud Athenæus lib. 3. habetur. Σέλιδον δὲ τὸ γλώσσαις πεποικαῖν φυτὸν καλεῖσθαι, γέρες τοις, νῆσοι φίγει ταῦτα τὸ καρπόν. Seleucus in glossis fucus speciem quandam vocari πεποικαῖν, ait, id est primarium (malo, primum maturam). Primaria eminentiam quandam præ le fert, quia præcoce fructum pariat ante ceteras. Ex Eustathio probatur scribendum πεποικαῖν per αἱ μέραι. Dictum enim, inquit, πεποικαῖν εἰς τὸ πεποικαῖν facta syncope & subscriptio!. Alii tamen malunt scribere πεποικαῖν per οἱ μικροὶ; quoniam nimirum, πεποικαῖν τῇ πεποικαῖν, ut præcoce vites, quæ ante tempus confuetum maturant fructus suos. Series Alphabetæ Hesych. scribendum docet πεποικαῖν per αἱ μέραι. Hesych. πεποικαῖν τίδος τῇ συκῇ πεποικαῖν καὶ πεποικαῖν πόστον καλεῖται, ita hunc locū exscripsit Phavorinus. In Hesychii codice legitur πεποικαῖν τῇ habetur. Apud Geponikā auctorem mentio fit præcociis fucus quam θυριδικὸν vocat, libr. 10. cap. 51. Φλωρεῖν δὲ τοῖς γεωργοῖς αἴτοις, πεποικαῖν καὶ θυριδικὸν λέγεται γενεσις συγκρ. τῇ θυριδικῇ αἴτοις τῇ πεποικαῖν θυριδικὸν θυριδικόν. Florentinus in Georgicis suis præcocom & Theriacam fucus fieri ait, fructu ex Theriaca antidoto illito. Differentia videtur inter prodromon, protericen & theriacam, quod prodromos dicatur de biferis, (quod non valde alienum est à mente Theophrasti,) proterice, de præcoci quæ natura præcox. Theriaca quæ arte maturitatem cito consequitur. Cur citius hæc quam illa maturescat fucus, docet Theophrastus libr. 5. de caus. cap. 1. Ex præcoquim genere biferæ sunt. Hæc primæ omnium Neapolitani maturantur, fructificantque ex annotino germine, prioris scilicet anni surculo, Martio enim prima fucus rudimenta generantur, maturanturque in Iunio cum messe, inde ex novo germine aliæ fucus producuntur, Augusto & Septembri maturantes cum vindemia, ita ut ex annotino & novello fructificet germine fucus. De biferis hæc Plinius. Sunt præterea eadem serotinae & præcoce, biferæ alba & nigra, cum messe vindemiaque maturantes. Ex biferarum genere Laconica & leucomphalia idest umbilicalba videtur. Laconicæ meminuit Theophrast. lib. 2. cap. ult. hist. ἐπὶ τῷ αὐτῷ τῶν δένδρων η φύσις τὰ περὶ τὸ ἀποβάλλει τὸ ἡστατὸν εἰς τὸ καλούμενον Λακωνικὸν ἄλας. Item natura ipsarum arborum refert, præcoce enim

amittunt, serotinae haudquaquam amittunt ut Laconica & aliae quædam. Utriusque λόγον μεταφαλιον & λακωνικὸν mentio nem facit lib. 5. de cauf. cap. primo πάλιν ἐπὶ τῷ περιθρόμενῳ φίσεντον οὐτοὶ ἡτοι λακωνικὴ καὶ λόγον μεταφαλιον, καὶ οὐτε τοις τοις. Item quædam præcoce gigunt, seu Laconica & leucomphalia, aliæque multæ, aliae vero non ferunt. Vulgo vertunt, quædam præcoce gigunt, seu Laconica & leucomphalia, que quam minime. Quæ versio virum summum decepit, qui magno studio Theophrastum & Plinius conciliare conatur, cum inter eos contradicunt nullæ. Plinius lib. 16. cap. 26. Ficus & præcoce habet, quas Athenæus prodromos vocant, In Laconico genere maxima sunt. Apud Aristophanem de Laconica fucus hi versus habentur, Λακωνικὸν inquit Athenæus lib. 3. Τὸ σύκην μηδέποτε εἰς τὸ χωρεῖσιν Ἀριστοφάνης ταῦτα λίγα.

Συκᾶς φυτόνω πάντα τολμεῖ λακωνικῆς,  
Τοῦτο γάρ το σύκην ἐχθρόν εῖσι καὶ τυραννικήν,  
Οὐ γάρ λοῦ ἀν μικρὸν εἰ μὴ μισθόμον λοῦ σφόδρα.

Michegry διεῖται οὐδὲ τὸ μὴ μικρὸν εἶναι τὸ φυτόν. Laconicæ fucus meminit Aristophanes in Agricolis his verbis.

Omnis sero fucus, procul Laconica! Sit, hæc mihi est invisa quod tyrannica,  
Non esset illa parva ni plebem oderit. †

Lacedemoniorum hostilem annimum erga Athenien ses ostendit Poeta, ac eorum dominatus crudelitatem, & summi popularis abolebendi potestatistudium.

† Vel, nisi plebi odioſa foret ea fucus, id est, dominandi ratio.

Ficum scilicet eam pusillam vocat Poëta, quod exigua & humili planta sit. Laconicam alioquin Athenæus fructuosam inquit & utilem. Καὶ τοις το γενομον εἰκαστον τὸ γένος, επι το το μετανοον αἱ καλεσματικοὶ, καὶ φορμικοὶ, καὶ διφορμοὶ καὶ Μαγνησιαὶ, καὶ Λακωνικαὶ συμφέρουσι ταῖς ἔχοντοι υδρεσ, Horum enim generum cuique sua est utilitas, maximè vero coluris & phormynis. Fructuose sunt & imprimis utiles, biferæ, Laconicæ Megaricæ, si rigentur. De lenicomphalia plura quæ dicam non occurunt, nisi forte sit λακωνικαὶ cuius lib. 3. meminuit Athenæus, pro qua voce Casaubon λακωνικαὶ φυτα, albo pulla, scribendum existimat, ita ut fucus hæc esset colore pullo ad album accedens. Plinius inter præcoce numerat Tiburtinam, de qua nihil quod dicam ha-beo. De porphyritide hæc scribit. Primo autem provenit porphyritis longissimo pediculo. Hanc Italus fico molengano vocat. Est enim ex præcoibus colore inter nigrum & ruffum, vel instar lapidis porphyritidis purpurascente. Sequitur apud Plinius. Comitatur eam ē minimis & vi-lissimis popularis dicta. Hanc Baptista Porta Neapolitanus ab Italis, sicum miglioriam vocari tradit, nomenque illud accepisse, quod grano sit miliaceo intus frequenti; hæc dum manditur, sub dentibus crepitat, corpore est exiguo, sapore vili. hujus corium adhæret palato, & manibus, adeo firmiter, ut vix avelli queat; nihil boni habet, nisi quod præceps sit. Et hæc sunt fucus genera, quæ præcoce à veteribus dicta. Sequuntur chelidoniae, de his primum ago, quod earum carica ad nos adserri solent. Harum mentio fit apud Athenæus libr. 3. χελιδονιαὶ εἰς τοις μηδημονεῖσι Ἐπιγένεις εἰς το γενεταῖς καλεῖσθαι μετὰ διλέρων συλλεγον ἀρδός πινακον. Chelidoniam fucus meminit Epigenes in Branchia (raucedinofo) deinde paulo post advenit chelidonis, fucus onusta confertim quadra. Chelidonias five hirundinariae dicuntur, propter aliquæ coloris similitudinem. Sunt enim ut Athenæus libr. 14. scribit, ἐνθερμιανες χελιδονιαὶ τὰς ιερομελαιναὶς ισχύοις. Chelidonias autem vocari ē nigro rubescentes Colu-mella in Hortulo.